ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số: 194 /UBND-VX1
V/v thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng

Chính phủ và Công điện của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về phòng, chống

dịch bệnh COVID-19

             Kính gửi:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Tĩnh, ngày 11 tháng 01 năm 2020

    - Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 05/01/2021 của Thủ tướng Chính

phủ, Công điện số 136-CĐ/TU ngày 06/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các

cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện kịp thời, hiệu quả các nội

dung sau:

1. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an

tỉnh phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, địa phương liên quan tăng cường, đẩy

mạnh công tác quản lý, kiểm soát biên giới, ngăn chặn triệt để nhập cảnh trái

phép, đặc biệt tại các đường mòn, lối mở, đường biển....; kiểm soát nghiêm ngặt

chặt chẽ người nhập cảnh vào địa bàn tỉnh qua Cửa khẩu quốc tế Cầu Treo và các

cảng biển; tuyệt đối không được để xảy ra tình trạng nhập cảnh, vượt biên trái

phép. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ động phương án dự phòng để tăng cường, mở

rộng các cơ sở cách ly tập trung đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống dịch

Covid-19 trong mọi tình huống.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị, địa

phương liên quan tiếp tục quản lý chặt chẽ việc cách ly người nhập cảnh, đảm

bảo cách ly tập trung đủ 14 ngày và thời gian theo dõi y tế sau cách ly tập trung

theo quy định; tuyệt đối không để phát sinh, lây lan dịch bệnh trong khu cách ly

và lây lan từ khu cách ly ra cộng đồng. Rà soát, siết chặt quy trình bàn giao, tiếp

nhận, vận chuyển người nhập cảnh cách ly, người hết thời hạn cách ly tập trung.

Yêu cầu các địa phương khi tiếp nhận người hết thời hạn cách ly tập trung phải

kiểm tra đầy đủ các giấy tờ liên quan, kết quả xét nghiệm được cơ quan, đơn vị

chức năng xác nhận, cấp theo quy định.

3. Công an tỉnh tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý các trường hợp nhập

cảnh/cư trú trái phép trên địa bàn; chỉ đạo công an xã phát động phong trào quần

chúng, vận động mỗi người dân, từng gia đình, tổ dân phố, khu dân cư chủ động

phát hiện, khai báo về các trường hợp nhập cảnh/cư trú trái phép. Chỉ đạo điều

tra, xử lý theo pháp luật các trường hợp: Nhập cảnh trái phép, tổ chức nhập cảnh

trái phép; cơ sở lưu trú, khách sạn nhận người nhập cảnh trái phép lưu trú; chống

đối, không chấp hành quy định phòng, chống dịch.

4. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị

xã chỉ đạo các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong khu kinh tế, khu công nghiệp tăng

cường các biện pháp phòng, chống dịch. Đặc biệt, quản lý chặt chẽ chuyên gia,

người lao động nước ngoài nhập cảnh vào làm việc; yêu cầu chấp hành nghiêm túc

việc khai báo y tế và quy định phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

5. Sở Y tế chủ động tham mưu các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp

với diễn biến dịch và tình hình thực tế của tỉnh; chỉ đạo các cơ sở y tế, cơ sở

khám, chữa bệnh, đặc biệt là bệnh viện/trung tâm y tế có giường bệnh thực hiện

nghiêm ngặt “Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV trong cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh”; “tiêu chí bệnh viện, phòng khám an toàn phòng, chống

dịch COVID-19”; nâng cao cảnh giác, sớm phát hiện ca nhiễm (nếu có); chuẩn bị

đầy đủ phương tiện, thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm xét nghiệm để đáp

ứng các tình huống dịch bệnh. Thực hiện nghiêm phương châm “bốn tại chỗ”

trong công tác phòng, chống dịch.

 Trường hợp phát hiện ca mắc bệnh phải thần tốc truy vết, áp dụng ngay

các biện pháp cần thiết, kiên quyết không để dịch lây lan ra cộng đồng. Đối với

những trường hợp nghi nhiễm COVID-19, triển khai, áp dụng ngay các biện pháp

ứng phó như đối với người đã nhiễm bệnh; đồng thời, cung cấp các thông tin liên

quan kịp thời, chính xác để tránh hoang mang trong cộng đồng, xã hội.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:

- Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, phát hiện, xử lý các trường hợp nhập cảnh/

cư trú trái phép trên địa bàn; phát động phong trào quần chúng, huy động mặt trận

và các đoàn thể tại cơ sở vận động mỗi người dân, từng gia đình, tổ dân phố, khu

dân cư chủ động phát hiện, khai báo về các trường hợp nhập cảnh/cư trú trái phép.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang tại nơi công cộng, xử phạt

các trường hợp không đeo khẩu trang theo quy định; hạn chế tập trung đông

người, hạn chế tổ chức các lễ hội. Các sự kiện tập trung đông người phải tuân thủ

yêu cầu, hướng dẫn của cơ quan y tế về phòng, chống dịch.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh việc thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch tại các tổ chức, đơn vị, khu dân cư, các nơi có nguy cơ cao

như chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, bến xe, ga tàu, doanh nghiệp, nhà máy,

trường học, khu vui chơi..., xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn và cơ quan y tế thực hiện theo dõi,

giám sát y tế người hết thời gian cách ly tập trung trong 14 ngày tiếp theo tại nơi

làm việc và nơi cư trú, tạm trú theo đúng các quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế;

nắm thông tin và cung cấp danh sách công dân của địa phương tại Lào, Thái Lan

dự kiến về nước trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; tổng hợp, gửi danh

sách về Sở Ngoại vụ trước ngày 15/01/2021.

7. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo

Hà Tĩnh và các cơ quan báo chí tăng cường thông tin, tuyên truyền về nguy cơ

dịch bệnh, khuyến cáo người dân đề cao cảnh giác, thực hiện đeo khẩu trang nơi

công cộng, hạn chế tụ tập đông người, chủ động phát hiện, thông báo cho cơ

quan chức năng các trường hợp nhập cảnh trái phép, vi phạm quy định phòng,

chống dịch; tuyên truyền, vận động người dân có người thân ở nước ngoài không

nhập cảnh trái phép. Xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân đưa các thông tin không

chính xác, gây hoang mang, ảnh hưởng đến đời sống nhân dân.

8. Sở Ngoại vụ tổng hợp thông tin, số liệu từ Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố, thị xã và Đại sứ quán Việt Nam tại Lào, Thái Lan, báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh trước ngày 18/01/2021 để chuẩn bị các phương án tiếp nhận và

cách ly công dân đảm bảo an toàn, đúng quy định.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức đoàn thể từ tỉnh

đến cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức cho đoàn viên,

hội viên và các tầng lớp nhân dân trong việc chủ động thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19; phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ liên gia, thôn

xóm, tổ dân phố và mỗi người dân trong công tác bảo vệ, nâng cao sức khoẻ của

bản thân và cộng đồng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- TTr BCĐ PCD Covid-19 tỉnh;

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, PVP Trần Tuấn Nghĩa;

- Trung tâm TT-CB-TH;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, VX1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Lê  Ngọc  Châu

		trantuannghia.hdnd@hatinh.gov.vn
	2021-01-11T09:25:42+0700

		vanphong@hatinh.gov.vn
	2021-01-11T13:21:18+0700

		vanphong@hatinh.gov.vn
	2021-01-11T13:21:43+0700